

نگاه

کارواشتغال دغدغه عمومی جامعه

سیدشهاب‌الدین چاوشی
معاون سیاسی استانداری تهران

● به تأسی از شعار سال جدید «تولید و اشتغال»، خوشبختانه فصل مشترک شعارهای کاندیداهای ریاست‌جمهوری اسلامی ایران در موضوع اشتغال و تلاش برای رفع بی‌کاری جوانان است. حقیقت این است که اشتغال موضوع بسیار مهمی برای آرامش یک جامعه جوان و درحال‌توسعه است. اما باید دید کدام‌یک از کاندیداها برای این معضل مهم برنامه اجرایی روشن و مشخصی دارند. اینکه در ایام انتخابات سخنانی گفته شود که طیفی از بی‌کاران جذب یک کاندیدا شوند، امروز با رشد فکری موجود در جامعه کارچندان آسانی نیست. بسترها و زمینه‌های تولید و اشتغال که می‌توانند منجر به توسعه و رشد جامعه شوند، از پیچیدگی‌های خاصی برخوردارند.

نظام اقتصادی بیمار و دال‌پرور و مقررات پیچیده و غیرحمایتی از نظام تولید، قوانین و آیین‌نامه‌های ناکارآمد و دست‌وپایگر در حوزه‌های مختلف تأمین اجتماعی، کار، مالیات و بانک‌ها و ده‌ها عامل بازدارنده دیگر از عوامل مهم عقب‌افتادگی و اختلال در اقتصاد کشور هستند.

تا زمانی که رشد اقتصادی کشور به رقم پذیرفتنی و متعادل‌نی نرسد، ادعای ایجاد اشتغال پایدار و پر حجم، به جز مصرف تبلیغاتی برای ایام انتخابات حاصلی نخواهد داشت.

نامزدهای محترم ریاست‌جمهوری که بحق این دغدغه را درک کرده‌اند و یکی از نگرانی‌های جدی مردم را مدنظر قرار داده‌اند، باید مشخص کنند برنامه و راهکار آنها برای ایجاد این همه شغل در چهار سال آینده با توجه به زیرساخت‌های اقتصادی موجود در کشور و همچنین با درنظرگرفتن و ایجاد تناسب میان رشد جمعیت و ایجاد فرصت‌های شغلی چگونه خواهد بود؟

اینکه همه آرزو کنیم جوانان شغل داشته باشند، آرزوی مطلوبی است اما راه رسیدن به این تعداد تقاضای انباشته اشتغال کدام است؟ با چه مکانیسمی می‌توان تقاضای این تعداد شغل را که مدت‌ها در دولت‌های قبلی انباشته شده، پاسخ داد؟ بخش درخورتوجهی از مشاغل کارگری کشور در اختیار اتباع بیگانه است و متأسفانه حدود نیمی از این افراد به صورت غیرقانونی در کشور اقامت دارند. آیا کاندیداها برای ایجاد بازار کار در مشاغل مرتبط با ساخت‌وسازها و... قادر به ارائه و تدوین برنامه مدون و مشخصی در این خصوص هستند؟

بحث بعدی اشتغال، مربوط به فرهنگ کار و اشتغال است. متأسفانه در سال‌های گذشته گسترش بی‌رویه تحصیلات دانشگاهی و عدم تطابق آن با نیازهای بازار کار و فقدان مهارت‌های لازم، انبوهی از فارغ‌التحصیلان ما را با مشکل بی‌کاری مواجه کرده است. حتی عدم تناسب رشته‌های تحصیلی با نیازهای بازار کار با وجود فرصت‌های شغلی، امکان اشتغال را از بخش درخورتوجهی از جوانان فارغ‌التحصیل کشور سلب کرده است که باید مورد توجه قرار گیرد. بخشی از نیروهای انسانی شاغل در بخش دولتی که عمدتاً اشتغال غیرمولد محسوب می‌شود، یکی از دل‌نگرانی‌های جدی اشتغال و تولید است. این افراد غالباً نه‌تنها به رشد و ایجاد اشتغال کمک‌نی نمی‌کنند بلکه نقش بازدارندگی هم دارند. صدور انواع مجوزها و کارشنکی‌ها در شبکه عظیم کارکنان در مؤسسات مختلف عمومی و دولتی که سال‌های متمادی در سیستم اداری فاقد بهره‌وری کافی رسوب کرده است، از معضلات پیچیده‌ای است که نیازمند به‌کارگیری تیم‌های حرفه‌ای از کارشناسان کارآمد برای یافتن راهکارهای اساسی و اثربخش است. فرهنگ کار و اشتغال در کشور ما به نقایص جدی دچار است، سهم هر کارمند و کارگر شاغل در بهره‌وری ملی باید مورد توجه جدی قرار گیرد و مشخص شود کار مفید هر شاغل ایرانی در توسعه اقتصادی کشور چه میزان است؟

حجم نیروی انسانی غیرماهر به کار گرفته‌شده در دولت‌های نهم و دهم و انباشته‌شدن نیروی انسانی فاقد بهره‌وری در نظام اداری کشور از معضلات مهمی است که نه رضایت شاغلان را برانگیخته و نه به حضور آنها در جهت تولید شغل برای دیگران ثمری بخشیده است؛ بنابراین تحول اداری اولین گام مهم در جهت اشتغال‌زایی است که بتواند موانع اشتغال را از میان بردارد و دخالت‌های دولت را به حداقل ممکن برساند و اساسا دستگاه‌ها را به وظایف نظارتی خود برگرداند.

عقل سلیم به ما می‌گوید: نظام یک مجموعه و منظومه است، اگر نگرش سیستمی به تمام اجزای اقتصاد ملی شکل نگیرد و ساختارهای فرهنگی که جهت تقویت و تحسین کارآفرینی و کارآمدی ایجاد نشود، همه این وعده‌ها بلاثر خواهد بود. بسته‌های مختلف اصلاح نظام تأمین اجتماعی، قوانین کار، مالیات و مقررات بانکی همگی باید در کنار هم در جهت تأمین هدف اشتغال و تولید دگروگن شود و اجرای این برنامه‌های مهم مستلزم ورود جدی مجلس به تنقیح قوانین، مقررات‌زدایی و شفاف‌سازی قوانین و نیز نظام مدیریتی کارآمد است که بتواند این همه را با هم تلفیق کند. البته دستگاه‌های نظارتی نیز به‌جای مچ‌گیری و تمرکز بیش از حد روی ایرادات شکلی به عمق و روح قوانین برگردند و اجرای کیفی قوانین را از دولت‌ها مطالبه کنند.

محسنی‌اژه‌ای سخنگوی قوه قضائیه روز گذشته در نشست خبری، پاسخ‌گوی سؤالات خبرنگاران بود؛ یکی از این سؤالات به ادعای باقر قالیباف در مناظره جمعه گذشته مربوط بود. به گزارش «مهر» محسنی‌اژه‌ای در پاسخ به این سؤال که بنا به ادعای یکی از کاندیداها در مناظره اول، یکی از مقسدین فی‌الارض که اکنون هم در زندان است به ستاد یکی از کاندیدا‌های انتخابات قبلی، کمک مالی داشته است و رئیس قوه قضائیه این حرف را اعلام و تأیید کرده است، آیا ریاست قوه قضائیه چنین حرفی زده است؟ گفت: «چنین حرفی زده شده و ریاست قوه قضائیه در یکی از نشست‌ها به نقل از متهم این را اعلام کردند که البته رئیس قوه قضائیه گفت این فرد متهم است و نمی‌توان به سخنان متهم اکتفا کرد، چرا که سخنان دیگری هم گفته است».

این سؤال به ادعای قالیباف برمی‌گردد که در آن مناظره خطاب به «حسن روحانی» گفت که «آقای روحانی رئیس محترم قوه قضائیه» اذعان کردند که همین آقا (زنجان) به ستاد شما کمک مالی کردند». روحانی هم در واکنش به این اتهام‌زنی قالیباف گفت: «ایشان اتهام می‌زنند اما ستاد من تکذیب کرده و همه شاهد بودند، یک آدم مفسد محکوم به اعدام ادعایی کرده، آیا این ادعا قابل قبول است؟ من در اینجایی که به مردم می‌گویم که مطلب مطرح شده دروغ محض است».

آخرین وضعیت پرونده همسر یکی از کاندیداهای ریاست‌جمهوری

به گزارش «میزان» او درباره آخرین وضعیت پرونده همسر یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری که ادعا شده برای واگذاری زمین‌های خیریه اقدام کرده و قوه قضائیه اعلام کرده که این کار غیرقانونی است، پاسخ داد و گفت: «اینکه قوه قضائیه تأکید کرده است که این کار غیرقانونی بوده است یا نه، خبر ندارم. باید گفت درباره هر گزارشی که از یک مرجع رسمی اعلام شود و ضرورت داشته باشد، دادستان آن گزارش را پیگیری می‌کند؛ اما اینکه این اقدام غیرقانونی بوده است، چنین چیزی نیست یا حداقل اینکه بنده اطلاعی ندارم».

برخی برای جلب آرا علیه برخی دستگاه‌ها حرف‌های بی‌منطق می‌زنند

محسنی‌اژه‌ای در بخش دیگری از سخنانش ضمن ابراز امیدواری به برگزاری انتخابات پرشور

و با مشارکت بالا در ۲۹ اردیبهشت تصریح کرد: «انتخابات ما با حضور آگاهانه مردم همواره مردم‌سالاری دینی را به نحو احسن به منصه ظهور رسانده و با حضور پرشور مردم و با رعایت اخلاق و قانون، برگ زرین دیگری به این مردم‌سالاری دینی افزوده می‌شود».

او افزود: «حضور پرشور مردم، هم موجب عزت و اقتدار بیشتر نظام شده و هم خطرات بزرگ و کوچک را از جنگ تا تحریم رفع کرده است».

معاون اول دستگاه قضا گفت: «در آستانه انتخابات و تبلیغات انتخاباتی، گاهی برخی افراد برای ایجاد فضای دو قطبی و جلب آرای مردم از خط قرمزها عبور می‌کنند که این موضوع به نفع کشور و خودشان نیست».

سخنگوی قوه قضائیه به نامزدهای انتخاباتی توصیه کرد که با التزام به قانون و در چارچوب اخلاق و صداقت به بیان مسائل بپردازند و با مبانی مستحکم و آمارهای درست و قابل اتکا حرف بزنند.

او ادامه داد: «متأسفانه برخی افراد برای جلب آرای مردم علیه برخی دستگاه‌ها، قوا و نهادهای حرف‌های بی‌منطق و بعضاً خلاف واقع می‌زنند و

سیاست

توضیح سخنگوی دستگاه قضا درباره یک ادعا

اژه‌ای: نمی‌توان به سخنان متهم اکتفا کرد؛ چرا که سخنان دیگری هم گفته است



عسکری علی شیرینیان، میزبان

به آمار غیرقابل اتکا استناد می‌کنند، که با این کار برای دستگاه قضائی زحمت درست می‌کنند». او در بخش دیگری از سخنانش گفت: «قوه قضائیه حتماً با تنگناهایی مواجه است، ولی تمام تلاش ما بر این بوده و هست که نسبت به هر پرونده‌ای که در دستگاه قضا گشوده می‌شود، طبق قانون عمل کنیم».

او افزود: «حضور پرشور مردم، هم موجب عزت و اقتدار بیشتر نظام شده و هم خطرات بزرگ و کوچک را از جنگ تا تحریم رفع کرده است».

معاون اول دستگاه قضا گفت: «در آستانه انتخابات و تبلیغات انتخاباتی، گاهی برخی افراد برای ایجاد فضای دو قطبی و جلب آرای مردم از خط قرمزها عبور می‌کنند که این موضوع به نفع کشور و خودشان نیست».

سخنگوی قوه قضائیه به نامزدهای انتخاباتی توصیه کرد که با التزام به قانون و در چارچوب اخلاق و صداقت به بیان مسائل بپردازند و با مبانی مستحکم و آمارهای درست و قابل اتکا حرف بزنند.

او ادامه داد: «متأسفانه برخی افراد برای جلب آرای مردم علیه برخی دستگاه‌ها، قوا و نهادهای حرف‌های بی‌منطق و بعضاً خلاف واقع می‌زنند و

این فرد مورد جدیدی اتفاق نیفتاده است. کماکان در حال تحقیقات از دو نفری که حکمشان نقض شده بود و نفر سومی که دستگیر شده، هستند».

سخنگوی دستگاه قضا ادامه داد: «اموال در حال شناسایی و ارزیابی است که متأسفانه در مرحله کارشناسی به کارشناسی‌ها اعتراض می‌شود و این روند دوباره اتفاق می‌افتد. همچنین هنوز ثابت نشده است که این فرد موجودی نقدی در خارج از کشور داشته باشد. حتی هنوز کسی حاضر نشده است برای پرداخت بدهی او، راه اطمینان‌بخشی به وزارت نفت یا قوه قضائیه ارائه دهد. نهایتاً بخشی از اموال این فرد نقد شده است، اما به طور کامل این کار تمام نشده است». معاون اول قوه قضائیه گفت: «درباره فرد دیگر باید گفت که در حال تحقیقات مقدماتی هستند؛ ولی این پرونده بیش از یک متهم دارد و فردی که نام بریدید درحال حاضر در بازداشت است و متهم‌های دیگر در حال آمدوش و در مرحله تحقیقات هستند».

سخنگوی دستگاه قضا در پاسخ به سؤالی مبنی براینکه روز گذشته خبری منتشر شد مبنی بر اینکه یک محموله قاچاق از منزل یکی از وزرای دولت فعلی کشف شده است، در این باره توضیح دهید: گفت: «از بیان جزئیات پرونده معذورم اما اصل موضوع به این ترتیب بوده که اواخر هفته گذشته (سه‌شنبه یا چهارشنبه شب) نیروی انتظامی به حوزه قضائی لواسانات گزارشی می‌دهد که در فلان ویلا کالای قاچاق ردوبدل می‌شود و محموله‌هایی از قاچاق تخلیه و بارگیری می‌کنند».

او افزود: «نیروی انتظامی در این‌ باره گزارش مفصلی را به حوزه قضائی لواسانات می‌دهد و دراین راستا قاضی دستور بازرسی از ویلا را صادر می‌کند که در جریان بازرسی یک محموله بزرگ پوشاک کشف می‌شود.

دو نفر در آنجا بیان می‌کنند این منزل فلان وزیر است و این پوشاک برای دختر وزیر است و با مجوز وارد شده و برای شرکتی است که این دختر خانم مدیرعامل آن شرکت است و نمایندگی از طرف شرکت خارجی دارد».

او ادامه داد: «از آنجایی که بحث قاچاق در پرونده به این ترتیب مطرح شده است، حوزه قضائی لواسانات به پرونده عدم صلاحیت زده و آن را برای تعزیرات حکومتی می‌فرستد».

روزنه

ضرورت حمایت وکلا و حقوق دانان از دکتر حسن روحانی

سعید باقری
وکیل پایه‌یک دادگستری

● اجرای عدالت، حفظ حقوق شهروندی و حمایت از حق دفاع، تحقق دادرسی عادلانه در رسیدگی به دعاوی مردم، ضرورت و اهمیت استقلال وکیل و کانون وکلا همواره دغدغه اصلی وکلا و حقوق دانان است. تلاش برای اجابت و تحقق مطالبات مذکور و رفع این دغدغه‌ها قاعدتا به وسیله نامزدی که خود، هم حقوق‌دان است و هم وکیل و اشراف و شناخت کامل به این امور دارد، امکان‌پذیر است. دکتر روحانی علاوه بر اینکه از بعد نظری شناخت و احاطه لازم به این دغدغه‌ها و خواسته‌های اجتماعی دارد، در مناظره انتخاباتی خود مباحثات می‌ورزد که یک حقوق‌دان است و یکی از شعارها و برنامه‌های اجرایی خود را در دولت تدبیر و امید تصویب و انتشار منشور حقوق شهروندی قرار داد که برای اولین‌بار چنین دستاوردی در دولت‌های نظام جمهوری اسلامی محقق شد و این نشان از درک عمیق ایشان از ضرورت حفظ حقوق شهروندان دارد؛ موضوعی که همواره دل‌مشغولی وکلا و حقوق دانان فرهیخته در داخل کشور در سطح جهانی بوده و هست. دکتر روحانی با حضور و سخنرانی خود در جشن استقلال کانون وکلا در اسفندماه ۹۵ (که برای اولین‌بار در دهه‌های اخیر بالاترین مقام اجرایی کشور در جشن استقلال کانون وکلا شرکت می‌جست) قول دفاع از استقلال نهاد مدنی وکالت را دادند و وعده کردند که روز وکیل را به‌عنوان روزی رسمی در تقویم کشور ثبت کنند. ایشان تأکید کردند که وکیل باید هم‌وزن قاضی استقلال داشته باشد. وی استقلال وکیل را حق مردم دانست و افزود امنیت قضائی و اجتماعی در گرو امنیت‌داشتن وکیل است. بدیهی است استقلال نهاد وکالت همانند نهاد قضائی از ضروریات حفظ حقوق شهروندان و لازمه دادرسی عادلانه در حقوق داخلی و اسناد و استانداردهای دادرسی در سطح بین‌المللی است که ایشان به آن اهتمام لازم را دارند. بنابراین طبیعی است که وکلا و حقوق دانان ترجیح بدهند در میان نامزدهای ریاست‌جمهوری به کسی که از جنس خودشان است و با ایشان در اجرای عدالت و دفاع از حقوق عامه مردم دغدغه مشترک دارد رای بدهند.

EUROPEN

معملمهدیه ای مناسب برای روز

به مناسبت درگذشت مادری مهربان

مرحومه مغفوره، شادروان

حاجیه سیده راضیه بیگم نوروزیان امیری

(همسر حاج محمود اشرفی امیری)

مجلس ختمی روز سه‌شنبه ۱۳۹۶/۲/۱۹ از ساعت

۱۶ الی ۱۷:۳۰ در مسجدالرضا (ع)واقع در خیابان نیلوفر خیابان خرمشهر،

خیابان شهید عشقیار، میدان نیلوفر همراه با تلاوت قرآن مجید

و مداحی برگزار می‌شود.

حضور شما در این مراسم موجب شادی روح آن مرحومه

و تسلی خاطر بازماندگان خواهد بود.

خانواده‌های اشرفی، نوروزیان، آل‌رضا